1

www.unespar.edu.br/matriculas

EDITAL N° 010/2016 – PROGRAD/DRA

AMPLIA O NÚMERO DE VAGAS EM CURSOS DA
CHAMADA PRESENCIAL PARA MATRÍCULAS
PROCESSO DE SELEÇÃO ÀS VAGAS DOS CURSOS DE
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PARANÁ - UNESPAR PELO SISTEMA DE SELEÇÃO
UNIFICADA (SISU) 1/2016.

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PARANÁ - UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando:
- a Resolução 009/2015 – CEPE/UNESPAR;
- a Portaria Normativa Nº 21, de 05 de Novembro de 2012, do Ministério da Educação,
- o Edital nº. 36, de 29 de dezembro de 2015, Processo Seletivo - primeira edição de 2016
do Sistema de Seleção Unificada – SISU, que dispõe sobre o Sistema de Seleção
Unificado – SISU; e
 - o Termo de Adesão assinado entre a Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR e o
Ministério da Educação (MEC),
- a lista de espera dos selecionados através do Sistema de Seleção Unificada – Sisu,
- a existência de candidatos classificados nos respectivos cursos,

RESOLVE

Art. 1º. Tornar público a ampliação de vagas da chamada presencial da Lista de Espera
do Sistema de Seleção Unificada (SISU) 1/2016, aberta pelo Edital 009/2016
PROGRAD/DRA, dos seguintes cursos:

CAMPUS CURSO NÚMERO DE VAGAS

DE (conforme Edital

009/2016 PROGRAD/DRA)
PARA

UNIÃO DA VITÓRIA QUÍMICA Licenciatura –
Vespertino

6 (seis) 14 (quatorze)

UNIÃO DA VITÓRIA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Licenciatura – Vespertino

4 (quatro) 13 (treze)

Art. 2º. Este Edital entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se nos sites oficiais da Unespar e dos seus campi.

Paranavaí, 09 de março de 2016.

Mário Cândido de Athayde Júnior

Pró-reitor/PROGRAD